PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

REQUERIMENTO Nº /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL DE ILHÉUS/BA

VEREADOR ABRAÃO OLIVEIRA DOS SANTOS

Vereador EDVALDO GOMES, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o seguinte
requerimento:

I. REQUERIMENTO:

O vereador signatário no uso legal de suas atribuições, , vem requerer a Mesa,

após anuência do Soberano Plenário Gilberto Fialho, composto pelos nobres pares

desta Casa, que seja enviada correspondência ao Excelentíssimo  Solicito ao

Presidente desta Casa Legislativa com a devida anuência doPlenário, que seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia,

Rui Costa e com atenção especial da Superintendência de Infraestrutura e

Transportes (SIT), vinculada à Secretaria de Infraestrutura do Estado (Seinfra)

solicitando informações sobre a obra da Vila Gastronômica no Bairro Banco da Vitória

que encontra-se paralisada desde 2019, quando foi iniciada pela tomada de preço, no

valor de R$733 mil pela empresa FCE Engenharia Eireli, que até o presente momento

deixou só ruína

II. JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa atender aos anseios de toda população ilheense.

Esta área importante para a economia local e o setor turístico, igualmente, ao

comércio gastronômico da Bahia. O projeto da Vila Gastronômica do Bairro Banco da

Vitória prevê a urbanização da área adjacente à rodovia, com calçamento

dosacostamentos, estacionamentos, arborização, paisagismo, iluminação especial

com pórticos, sinalização e comunicação visual, imprescindível para o povo

baiano.Portanto, visando atender aos anseios da nossa população, solicito aos

nobres Edisque aprovem o presente requerimento, e que o poder executivo forneça

informações e tome as providências necessárias.

Edvaldo Neto Gomes – UNIÃO BRASIL
Vereador

mailto:vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br